OBSERVATIO MCCCXCIV.

Pœnæ secundarum Nuptiarum, contra æquitatem non sunt extendendæ.

Equidem Obs. MXIX. usum hodiernum secundarum Nuptiarum extra Saxoniam, late probatum dedi.

At enimvero eundem contra æquitatem extendendum non esse, observavi in Causa Camerali Theresiæ de Hallebaye dotalitiæ Michaelis Josephi de Grady contra de Harenne ejusque uxorem. Conforme id est principiis, quibus omnes, quoad Interpretationem, velut Pactorum Dotalium, uti hic, per æquitatem, calculum suum adjiciunt mecum *Opusc. T. III. p. 129.*

Uberius hæc exposita sunt in Impresso, solidissime elaborato, eadem in causa distributo, quod p. 12. crinomenon Causæ continet.

Brevis Idea Causarum, quas Albertus *de Harenne* uxorio nomine coram Sacra Imperiali Camera sustinere cogitur, contra Dominam Viduam *de Grady de Cronendael* odiose Pactum dotale de dato 22. Junii anni 1752. ita, contra clara verba, atque omnem veri apparentiam interpretantem, quasi futura Sponsa, in casum secundarum nuptiarum, non solum prædefuncti sui mariti; sed pariter propriis suis bonis in favorem prolium suarum spolianda esset, atque injuste petentem contra Statuti Leodiensis dispositionem in curatela dictarum prolium se, vel alios injuriose adjungi.

2 Observat. MCCCXCIV. Pœna secundarum Nuptiarum, &c.

*Illustrissime ac Excellentissime Domine Sacri Romani Imperii Comes,
Sacrae Imperialis Cameræ Judex æquissime.*

DOMINE CLEMENTISSIME !

Patet ex pacto nuptiali inter dictæ Viduæ *de Grady* maritum nunc defunctum, nec non Nobilem Domicellam Deodatam *de Thier* coram Notario & Testibus solemniter die 22. Junii anni 1752. celebrato, quod Joanni Carolo *de Grady* futuro Sponso, in matrimonii subsidium, tam suo quam uxoris suæ nomine solvere promiserit bis mille florenos brabanticos redditus, ad normam trigesimi denarii, quos, inquiunt isti futuri Sponsi parentes „ipſi solvemus usque ad mortem nostram, & tunc poterunt ipſis assignari ex eorum registro vel capiendos ex eodem post eorum mortem, nec non pro gemmis (seu vulgo jocaliis) Domicellæ futuræ Conjugi mille Imperiales femel, quos dicti Dominus & Domina *de Grady* promittunt se ipſis datus Matrimonio solemnisato.“

Liquet ex eodem Pacto quod Domicella futura Conjux, in dicti Matrimonii subsidium, attulerit „generaliter omnia bona, census & redditus, mobilia & immobilia qualiacumque vocari queant, ipſi devoluta per obitum Domini & Dominae charorum ejus Patris & Matris, Avi & Aviæ, aliaque ad ipsam pertinentia.

Sub hac conditione, quod, si contingere futuros Conjuges mori, non relictis prolibus superstibus, eo casu, omnia bona immobilia per praesentes conventiones allata cum medietate acquæstuum, quos futuri conjuges parare poterunt pendente suo Matrimonio, reversura sint respective post obitum superstitis Conjugum, ad proximiores eorum Consanguineos tunc in vivis extituros; nempe bona immobilia a latere D. futuri Conjugis provenientia ad hujus proximiores; bona vero immobilia ex capite Domicellæ futuræ Conjugis provenientia, ad proximiores ejusdem, nisi futuri Conjuges de illis aliter disposuerint; id quod facere poterunt tam conjunctim quam separatim, quisque pro bonis a latere suo allatis, & medietate istorum acquæstuum; usufructu tamen superstite semper salvo, quo mediante jus manus plicatae, (nempe succedendi inter Conjuges, ut Leodii obtinet) non habebit locum; & „si contingere

„(quod

Observat. MCCCXCIV. Pœnæ secundarum Nuptiarum, &c. 3

,,(quod Deus avertat!) unum aut alterum mori; superstitem vero trans-
ire ad secundas nuptias in casu existentium liberorum, superstes debet
contentus esse usufructu ter mille florenorum bbticorum reditus.“

Porro tota quæstionis inter partes agitatæ decisio pendet ab interpretatione horum finalium verborum; an nimirum ususfructus trium millium florenorum in casum secundarum nuptiarum & prolium existentium desumendus sit ex tota massa bonorum hinc inde in Matrimonii subsidium illatorum, ita ut respectu residui tacitum inductum fuerit favore dictarum prolium fideicommissum? An vero ususfructus ille 3000. florenorum non sit ex solis bonis prædefuncti detrahendus; in bonis superstis obtinente statutaria Leodiensi dispositione, juxta quam, soluto, relictis prolibus, Matrimonio, proprietas bonorum superstis in proles devoluta est, manente huic priorum bonorum usufructu.

Argumenta, quibus Vidua appellans primam hujus alternativæ interpretationis partem firmare insudavit, in sequentibus consistunt.

Primò. Affirmare jurato non reformidavit, intentionem quondam sui Mariti & propriam suam intentionem fuisse, quod, si contingere futuros conjuges habere proles & unum aut alterum in fata concedere, superstitem vero ad secundas convolare nuptias, is, hoc casu, nullis frueretur bonis, sive ea provenirent a suo latere sive ex acquæstibus, sed ut ea remanerent pro utilitate prolium primi thori, atque superstes ad secundas nuptias convolando non posset frui, pendente vita sua, quam usufructu 3000. flor. reditus, idque, ulterius addit, quia volebant & intendebant excludere secundum unius vel alterius Matrimonium favore prolium primi Matrimonii.

Secundo. Urgetur quod ususfructus 3000. florenorum referri nequeat nisi ad massam bonorum respective in Matrimonium allatorum; ex hac videlicet ratione, quod parentes futuri conjugis non promiserint nec dederint Filio suo nisi 2000. flor. annuos in subsidium Matrimonii tunc contrahendi, quodque impossibile sit summam 3000. flor. desumi ex summa minore 2000. flor. unde infertur, clausulam finalem dicti contractus referendam esse ad omnia bona respective in Matrimonii subsidium allata.

4 Observat. MCCXCIV. Pœnæ secundarum Nuptiarum, &c.

Sed primum argumentum solidissime refutatum fuisse confiditur per comparitionem judicialem (fol. 19. actorum transmissorum reperiendam) per quam Domicella Deodata de Thier, quæ in pacto dotali de dato 22. Junii anni 1752. partem fecit, jurato affirmavit intentionem suam fuisse, ut futurorum conjugum superstes habens ex primo Matrimonio proles, ad secunda vota transeundo, restrictus foret ad dotalitium seu usumfructum 3000 flor. ex bonis defuncti sumendum; ipsam vero nunquam intendisse aut intellexisse, hoc casu, superstitem privandum esse fruitione propriorum bonorum Patrimonialium & acquisitorum.

Eodem sub juramento negando, sive ante rem gestam, sive sub re gesta stipulationis istius contractus, dictum propositum & conventum aut explicatum fuisse, quod, in eodem secundarum nuptiarum casu, liberis e primo thoro relicts, superstes non frueretur ullis bonis nequidem illis a latere suo provenientibus, vel acquæstibus, sed quod non esset habiturus pro omni commodo nisi 3000 flor. usumfructum, affirmans sub eodem rursus juramento, quod, si actum fuisset de se subjiciendo tam duræ conditioni, illico a propositis nuptiis recessisset.

Deinde Viduæ appellantis jurata contraria affirmatio eo columniosior videri debet, quod in actis allegatum & probatum sit (fol. 130.) quod dictæ Deodatae de Thier Soror paulo ante Matrimonium cum D. de Grady contractum, nuperit D. Libotton ac pariter, in casum existentium prolium & transitus ad secunda vota, ex bonis prædefuncti usumfructum 3000 fl. habere debuerit.

Accedit ulterior affirmatio jurata Dñæ Barbaræ de Thier (fol. 100. & 130.) quæ contractui nuptiali, de quo quæritur, interfuit, eique sub-signavit, Sororis suæ attestationem confirmantis & adductis exemplis in Familia de Thier observari solitis plane verisimilem efficientis.

Quibus vel obiter perpensis dicendum videtur, affirmationem Viduæ appellantis circa odiosam contractus de quo interpretationem nimis leviter esse emissam, ponderato singulariter tamquam notorium in actis allegatum esse eandem Viduam appellantem, pendente vita mariti sui, qui contractum illum propria manu scripsit & exaravit, nullis se usquam immiscuisse negotiis, veluti nec ullis se hodie immiscet, teste constitu-

stitutione ejus generali in unum Filiorum suorum expedita (fol. 8.) ut proinde jurata ejus affirmatio, non tam ab ipsa de negotiis informata, quam, ad causæ opportunitatem, expiscata videatur.

Probationum pondus adauget hæc prægnantissima consideratio ex Statutis Leodiensibus in omnes contractus illorum, qui iis reguntur, influxum habentibus, deducta; quod videlicet, juxta eadem statuta *Doarii* seu dotalitii præfixio non sit cognita, nisi respectu bonorum prædefuncti art. 11. cap. 2. &, quod maxime notandum, ut statuto hoc in puncto locus sit, requiritur, ut præfixio dotalitii facta sit respectu totius successionis prædefuncti generaliter aut indefinite respective ad totum corpus hæreditatis expresse vel implicite, non limitate ad hanc vel illam speciem bonorum. De Mean obs 76. n. 5.

Alioquin, limitato jure connubii in certis rebus aut casibus relinquuntur dispositioni juris municipalis in cæteris rebus & casibus non specialiter exceptis & limitatis. De Mean obs 13. n 7.